
 

 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

   О создании Попечительского совета  

ГУ ЯО «Угличский детский дом» 

 
  В  целях совершенствования деятельности и развития ГУ ЯО «Угличский 

детский дом», во исполнение резолюции XI Всероссийского Съезда руководителей 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 

07.07.2023г., в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Федерального закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании Устава ГУ ЯО  «Угличский детский дом» 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о Попечительском совете ГУ ЯО «Угличский детский 

дом», согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Состав  Попечительского совета ГУ ЯО «Угличский детский дом» 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Разместить настоящее Положение о Попечительском совете ГУ ЯО 

«Угличский детский дом», Состав Попечительского совета ГУ ЯО «Угличский 

детский дом» на официальном сайте ГУ ЯО «Угличский детский дом» в сети 

Интернет. 

3. Считать утратившими силу: 

3.1. Приказ директора ГУ ЯО «Угличский детский дом» от 01.09.2020г. 

№ 112 «О создании Попечительского совета». 

3.2. Положение о Попечительском совете ГУ ЯО «Угличский детский 

дом», утвержденное директором Учреждения от 27.01.2016г. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Директор        Н.И. Першина 

 

 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«УГЛИЧСКИЙ ДЕТСКИЙ ДОМ» 

 ( ГУ ЯО «УГЛИЧСКИЙ ДЕТСКИЙ ДОМ») 
 

П Р И К А З 
 

 

 
«02» ___10____2023 г.                                                                                     № 107 



Приложение № 1 

к приказу директора ГУ ЯО 

«Угличский детский дом» 

от 02.10.2023г. № 107   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Попечительском совете ГУ ЯО «Угличский детский дом»  
 

1. Общие положения 

1.1. Попечительский совет ГУ ЯО «Угличский детский дом» (далее 

учреждение) в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» является 

органом самоуправления учреждения. 

1.2. Попечительский совет создается с целью оказания содействия:  

- в деле воспитания, обучения и улучшения условия жизни и быта 

воспитанников;  

- для совместного решения вопросов социальной реабилитации и 

адаптации детей, оставшихся без попечения родителей;  

- в организации уставной деятельности учреждения, его 

функционирования и развития; 

- в осуществлении общественной поддержки в ведении финансово-

хозяйственной деятельности учреждения, укреплении его материально-

технической базы; 

-  в целях содействия обеспечения и защите прав и законных интересов 

детей; 

- в повышении информированности общества о работе учреждения. 

1.3. Попечительский совет не является юридическим лицом и 

действует на основе принципов гласности, добровольности участия и 

равноправия его членов.  

1.4. Порядок формирования, полномочия и организация деятельности 

Попечительского совета определяются настоящим Положением. 

1.5. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского 

совета, заместителя председателя Попечительского совета и секретаря 

Попечительского совета.  

1.6. В состав Попечительского совета могут входить представители 

педагогического коллектива учреждения и иные лица, заинтересованные в 

совершенствовании деятельности и развитии учреждения, представители 

органов опеки и попечительства, общественных объединений, 

благотворительных организаций, фондов, предприятий различных форм 

собственности и религиозных объединений,  волонтеры. 

1.7. Персональный состав попечительского совета определяется 

руководителем учреждения и утверждается его приказом.  

1.8. Попечительский совет создается на весь срок существования 

учреждения. Его возглавляет председатель. Председатель и заместитель 



председателя избираются большинством голосов при открытом голосовании. 

Количество членов попечительского совета не ограничено, но составляет не 

менее пяти человек.  

1.9. Заседания Попечительского совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в полгода. Решения принимаются 

большинством голосов при количестве голосующих не менее 2/3 всех членов 

Попечительского совета и носят рекомендательных характер.  

1.10. Осуществления членами Попечительского совета своих функций 

производится на безвозмездной основе. 

1.11. Попечительский совет осуществляет тесные взаимодействия с 

учреждением и его учредителем, но не вправе вмешиваться в текущую 

оперативно - распорядительную деятельность учреждения, финансируемую 

за счет средств учредителя.  

 

2. Задачи деятельности попечительского совета. 

2.1. Деятельность Попечительского совета направлена на решение 

следующих задач: 

- содействовать в работе педагогического коллектива учреждения по 

совершенствованию воспитательно-образовательного, коррекционно-

развивающего процесса; 

- оказывать помощь учреждению в проведении воспитательных, 

оздоровительных, культурно-массовых и развивающих мероприятий.  

- содействовать к привлечению внебюджетных средств для 

обеспечения деятельности и развития учреждения.  

- содействовать совершенствованию материально-технической базы 

учреждения, благоустройству его помещений и территории; 

- оказывать учреждению различного рода помощь не материального 

характера (интеллектуального, культурного, правового, информационного и 

т.д.); 

- оказывать помощь в улучшении условий работы сотрудников 

учреждения; 

- привлечение добровольческой деятельности различных 

общественных объединений, ассоциаций и фондов, предприятий,  

религиозных объединений для совместного решения вопросов социальной 

реабилитации и адаптации детей, оставшихся без попечения родителей; 

- рассматривать другие вопросы, отнесенные к компетенции 

попечительского совета Уставом учреждения. 

 

3. Организация работы Попечительского совета. 

3.1. Председатель организует работу Попечительского совета, ведет 

заседание, выносит на рассмотрение Попечительского совета предложения о 

планах работы и времени заседания. 

Во время отсутствия председателя Попечительского совета его 

функции выполняет заместитель председателя Попечительского совета.  



3.2. На первом ежегодном заседании Попечительского совета 

назначается секретарь. В его обязанности входит организация заседаний 

Попечительского совета, осуществление непосредственной работы по 

подготовке и ведению текущей документации, оформление и рассылка 

решений Попечительского совета. 

3.3. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если 

на нем присутствует большинство его членов. Решения Попечительского 

совета принимаются путем открытого голосования большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Попечительского совета. В случае 

равенства голосов «за» или «против» решающим является голос 

председательствующего.  

3.4. Решения Попечительского совета оформляются протоколом, 

которые подписываются председательствующим и секретарем 

Попечительского совета. 

3.5. Администрация учреждения предоставляет Попечительскому 

совету место для хранения установленной документации.  

3.6. Председатель Попечительского совета представляет ежегодный 

отчет о своей работе на первом заседании Попечительского совета в новом 

календарном году.    

 

4. Права и ответственность Попечительского совета. 

4.1. Попечительский совет имеет право: 

- контролировать целевое использование финансовых средств,  

предоставленных попечительским советом для нужд воспитанников и  

учреждения;  

- выступать в средствах массовой информации для разъяснения 

деятельности Попечительского совета. 

4.2. Попечительский совет несет ответственность: 

- за целевое использование спонсорских взносов; 

- за эффективность использования финансовых средств, полученных в  

виде благотворительных вкладов от населения; 

- за ежегодную отчетность о своей деятельности в учреждении; 

- за качество оказываемой не материальной помощи. 

 

5. Ликвидация и реорганизация попечительского совета. 

5.1.  Ликвидация и реорганизация Попечительского совета происходит 

при ликвидации или реорганизации учреждения.    

  

 

  



Приложение № 2 

к приказу директора ГУ ЯО 

«Угличский детский дом» 

от 02.10.2023г. № 107 

 

 

Состав  

Попечительского совета  

ГУ ЯО «Угличский детский дом» 

 

Першина Людмила Николаевна  - директор музея «Сыр культпросвет», 

председатель Попечительского совета  

(по согласованию) 

Шнейдер Юлия Валерьевна  - специалист Центра досуга «Цветочный», 

заместитель председателя попечительского 

совета (по согласованию) 

Еремина Татьяна Алексеевна - социальный педагог ГУ ЯО «Угличский 

детский дом», секретарь Попечительского 

совета  

Члены Попечительского совета:  

Першина Наталья Игоревна - директор ГУ ЯО «Угличский детский 

дом» 

Кудрявцева Татьяна Викторовна заместитель директора ГУ ЯО «Угличский 

детский дом» по АХЧ  

Шашкова Вера Сергеевна - и.о. главного бухгалтера ГУ ЯО 

«Угличский детский дом» 

Маханькова Марина Ивановна - начальник отдела опеки и попечительства  

над несовершеннолетними Управления 

образования АУМР (по согласованию) 

Степанян Тарон Рафикович - руководитель магазина «Детская 

ярмарка» 

Елисеева Мария Леонидовна - генеральный директор  

благотворительного фонда «Дети Марии» 

(по согласованию) 

Калачева Любовь Николаевна - член благотворительного центра развития 

«Благо» при Богоявленском женском 

монастыре (по согласованию) 

Загнухина Оксана Евгеньевна - директор АНО «Добрые сердца» 

 


	П Р И К А З

